
Saldus novada  

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkas  

2018.gada pārskats 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Nīgrandes pagasta Kalnos, 2019 

 



2 
 

Saturs 

 

Pārskata perioda kopsavilkums………………………………………………………….…….3 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums………………………………………………..….……..4 

2. Finansiālais nodrošinājums……………………………………………………………..…..4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums………………………………………………..…5 

4. Personāls…………………………………………………………………………….….…..6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība………………………………………....…..……7 

6. Krājums……………………………………………………………………………….….…9 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem……………………………………………………….…..10 

8. Novadpētniecība…………………………………………………………………………...12 

9. Projekti…………………………………………………………………………………….12 

10. Publicitāte…………………………………………………………….……………..……13 

11. Sadarbības tīkla raksturojums………………………………………….………….…..….13 

12. Pielikumi……………………………………………………………………….……..…..15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 

 Darba prioritātes: 
 krājuma rekataloģizācijas pabeigšana, 

 krājuma inventarizācija, 

 pasākumu organizēšana visām vecuma grupām, 

 darbošanās UESCO LNK tīklā “Stāstu bibliotēkas”. 

 

 Jauni pakalpojumi: 
 1.martā uzsākta elektroniska lasītāju apkalpošana. 

 

 Nozīmīgi, jauni projekti: 
 24. – 25.jūlijā noorganizēts 1.Saldus novada stāstnieku saiets “Stāstu stāstiem 

izstāstīju”. 

 Problēmas, to risinājumi: 
 jaunāko klašu skolēnu skaita samazināšanās – 2018.gadā skolā Kalnos nav 1.-4.klase, 

sākumskolas posma skolēni bija aktīva bibliotēkas apmeklētāju daļa, kopā ar bērniem 

tika organizēti dažādi pasākumi, sadarbojoties ar citām pagasta iestādēm, nākotnē tas 

pietrūks arvien vairāk, jo plānots, ka no 2019.gada septembra skolā Kalnos mācīsies 

tikai no 7.klases. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

 Īss situācijas apraksts. 

Nīgrandes pagasta Kalnu publiskā bibliotēka (turpmāk tekstā bibliotēka) ar reģ. nr. BLB0739 ir 

Saldus novada Nīgrandes pagasta pārvaldes struktūrvienība.  Tā atrodas Kalnu vidusskolas telpās 

un strādā apvienoti ar Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolas bibliotēku. Katrai bibliotēkai ir savs 

grāmatu fonds. Nozaru un daiļliteratūras grāmatas bibliotēkas plauktos ir izvietotas kopā, bet 

iezīmētas ar atšķirīgu krāsu uzlīmēm, tās ievadot elektroniskajā katalogā. Elektroniskajā katalogā 

tās arī atspoguļojas katra savā fondā. Mācību grāmatas skolēniem atrodas citā telpā ārpus 

bibliotēkas. Abas bibliotekāres darbu veic kopīgi, gan rakstot scenārijus un veidojot pasākumus, 

gan apkalpojot lasītājus. Bibliotēkai ir pagarināts darba laiks līdz plkst.1800, tas nodrošina tās 

pieejamību apmeklētājiem ar garāku darba laiku. Bibliotēka apmeklētājiem atvērta 44 stundas 

nedēļā, vajadzības gadījumā nepieciešamo literatūru var saņemt brīvdienās, sazinoties ar 

bibliotekārēm, ko nereti izmanto studenti. Bibliotēkas organizētie pasākumi gan bērniem, gan 

pieaugušajiem bieži neiekļaujas bibliotēkas darba laikā, tie notiek vakara stundās. 

Bibliotēkas mērķis ir informēt, izglītot, izklaidēt: 

 nodrošināt bibliotēkas apmeklētājus ar vajadzīgo informāciju no bibliotēkas fondiem un 

interneta, 

 sniegt teorētisku un praktisku palīdzību darbā ar IT (datoru, multifunkcionāro iekārtu, 

laminētāju, iesējēju, TV u.c.), 

 iekārtot izstādes par aktuālām tēmām sabiedrībā, rakstniekiem – jubilāriem, popularizējot 

bibliotēkas fondu u.c., 

 sadarboties ar citām pagasta iestādēm /skolu, kultūras namu, bērnudārzu, BJC 

„Augšventa”, nevalstiskām organizācijām, mūzikas skolu/, organizēt tematiskus 

pasākumus un citas aktivitātes,                                        

 veikt sociālo darbu, nodrošinot bērniem pilnvērtīgu brīvā laika pavadīšanas iespējas, 

 iesaisties projektos, veicinot iedzīvotāju pilnvērtīgu izglītošanas un kultūras darbu.     

 Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas. Tiek strādāts pie bibliotēku 

akreditācijas komisijas ieteikumu izpildes. Atzinums spēkā līdz 2020. gadam. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

 Kalnu bibliotēkas darbību finansē pašvaldība. Bibliotēkai ir savs budžeta limits, kuru 

apstiprina Saldus novada dome ar attiecīgu lēmumu. 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 16974 14315 14441 

Pašvaldības finansējums 16968 14315 14425 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi 6  16 



5 
 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 16974 14315 14441 

Darbinieku atalgojums (bruto) 8379 8671 9783 

Krājuma komplektēšana 2848 2846 3085 

 

2018.gadā finanšu līdzekļi krājuma komplektēšanai, salīdzinot ar 2016. un 2017.gadu pieaudzis, 

arī atalgojums ir pieaudzis. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

 Pārskata periodā, lai atvieglotu lasītāju darbošanos pie datora,  bibliotēkā uzliktas 3 gaismu 

atstarojošas žalūzijas. Datori atrodas pie logiem un saulainā laikā bija grūti darboties pie 

datora, slikta redzamība. 

2018.gadā plānotā griestu nomaiņu 3 bibliotēkas telpām nenotika, jo vajadzīgās finanses 

netika apstiprinātas budžetā. 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 8 labs/apmierinošs 

2015.g. projekta 

datori – labs 

2008.g. projekta 

datori - apmierinošs 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 
1 labs 

2015.gada projekta 

iekārta 

Citas iekārtas 2 
 labs 

laminētājs, 

dok. iesējējs 

2018.gadā bibliotēkā norakstīta un atgriezta KIS centram projekta saņemtā tehnika: datortehnika 

(2003), melnbaltais lāzerprinteris (2003). Nokalpojis un norakstīts arī kopētājs Canon IR (2011). 

 

 



6 
 

4. Personāls 

 

 Bibliotēka strādā apvienoti ar Kalnu vidusskolas bibliotēku /slodze 0,2/, darbu veic 2 cilvēki, 

pagarinot kopējo darba laiku no plkst. 900 līdz 1800. Pašvaldības bibliotēkas bibliotekārei ir 1 

slodze, 1.līmeņa augstākā izglītība, bibliotēku informācijas speciālista kvalifikācija. Pārskata 

periodā apmeklēti 9 kursi un semināri, kurus piedāvā LNB, UNESCO Latvijas Nacionālās 

Komisijas tīkls “Stāstu bibliotēkas” un Saldus pilsētas bibliotēka.  

 Apbalvojumi un pateicības: 

 Krājaizdevu sabiedrības “Nīgrande” pateicības raksts par brīvā laika programmas 

bērniem “Štābiņš - 2018” organizēšanu vasarā. 

 Finansējums personāla attīstībai  

Nīgrandes pagasta pārvalde atbalsta darbinieku izglītošanos, tiek apmaksāti gan kursi, gan ceļa 

izdevumi, lai tos apmeklētu. Saldus un Brocēnu novada bibliotēkas septembrī brauca pieredzes 

apmaiņā uz Lietuvas bibliotēkām.  

Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p

.k. 

Norises laiks Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 12.04.2018. Rīga LNB  “Seminārs par darbu ar 

personas datiem bibliotēkā” 

6 

2. 29.05.2018. Pilsrundāle UNESCO 

LNK 

Konference UNESCO 

programmas “Pasaules 

atmiņa” vērtību iepazīšanai 

“Dokumentārais matojums: 

Kolektīvās atmiņa2 nesējs” 

4 

3. 15.06.2018. Rīga UNESCO 

LNK  

Seminārs “Stāstīšanas 

notikums: no stāstīšanas 

ikdienā līdz stāstnieku 

sarīkojumiem” 

 

4. 28.09.2018. Lietuva Saldus pilsētas 

bibliotēka  

Profesionālās pilnveides  

brauciens uz Lietuvas 

bibliotēkām 

5 

5. 30.10.2018. Saldus SIA “Baltijas 

Datoru 

akadēmija” 

Kuri “Digitālā saziņa ar valsti: 

dzīves situācijās noderīgi e-

risinājumi” 

8 

6. 22.11.2018. Rīga UNESCO 

LNK 

3.Latvijas Stāstnieku 

konference 
 

 

 

 



7 
 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

 Galvenie rādītāji  

Bibliotēkas pamatrādītāji 

 
2016 2017 2018 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 378 334 312 - 6.5  % 

t. sk. bērni 168 147 116 - 21.1 % 

Bibliotēkas apmeklējums 11845 11104 5399 - 51.4 % 

t. sk. bērni 9096 8358 2786 - 66.7 % 

Virtuālais apmeklējums 97    

Izsniegums kopā 14310 12708 6056 - 52.3 % 

t. sk. grāmatas 5468 5511 3486 - 36.7 % 

t. sk. periodiskie izdevumi 6175 5752 2502 - 56.5 % 

t. sk. bērniem 5030 4266 1151 - 73 % 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 
51.9% 54.8% 46.6% - 15 % 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 23% 24.1% 14.3% - 40.7 % 

Iedzīvotāju skaits 729 609 670 + 10 % 

 

 Kalni ir neliels ciemats, salīdzinot ar kādreizējo kolhozu “Jaunais komunārs”, kurā dzīvoja 

daudz vairāk cilvēku. Patlaban Kalnu ciematā ir aptuveni 670 iedzīvotāji, no tiem 96 bērni 

līdz 18 gadiem. Bibliotēkas apmeklētāji ir skolēni no citiem novadiem, kuri mācās Kalnu 

vidusskolā. Salīdzinot 2017.gada un 2018.gada statistiku, rādītāji stipri atšķiras, tie ir daudz 

zemāki. Veidojot 2018.gada statistiku tika ņemti vērā tikai sistēmas dati, ne manuāli rakstītie 

par janvāri un februāri, jo skaits bija kopējs ar skolas bibliotēkas datiem.  

 Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēku notiek, uzrunājot pašus bibliotēkas 

apmeklētājus, izzinot viņu vēlmes un vajadzības: 

   intereses daiļliteratūrā (autori, grāmatu nosaukumi, tautas, piemēra, skandināvu 

literatūra), 

 interesējošo nozaru literatūrā (pieprasītākās nozares joprojām ir vēsture, psiholoģija, 

ģeogrāfija), 

 kādus preses izdevumus labprāt lasa, 

 kādus pasākumus un aktivitātes vēlas bibliotēkā. 

Lasītāju-senioru pasākumā 2017.gada nogalē tika veikta dalībnieku anketēšana, kurā 

noskaidroja: 



8 
 

 interesējošāko lasāmvielu – visvairāk patīk lasīt daiļliteratūru, periodiku, 

 vecākā paaudze labprātāk lasa latviešu autoru darbus, daiļliteratūru par agrākiem 

laikiem un detektīvliteratūru, 

 citas vēlmes – skatīties filmas (piem., Kārļa Jankovska filmas par kolhozu “Jaunais 

komunārs”), pārrunas par grāmatām (ir iespēja iesaistīties lasītāju klubiņā “Lubenieki”, 

kurā dalās par izlasītām grāmatām), 

 lasītāji ar bibliotēkā pieejamo grāmatu klāstu ir apmierināti, ja nepieciešams, bibliotēka 

izmantojot SBA, pasūta grāmatu no citas bibliotēkas, 

 lasītāju mīļākās grāmatas – J.Janševska, A.Grīna, J.Jaunsudrabiņa, M.Mičelas, 

N.Evansa romāni, iecienīti ir sērijas “Lata romāni”. 

Sociālajos tīklos Kalnu bibliotēkas lapās (skat. 10.nod. – Publicitāte) aicināts ikviens izteikt 

savu viedokli par bibliotēku, tās darbību. 

 Aktuāla informācija un foto par bibliotēkas pasākumiem tiek ievietota Kalnu bibliotēkas lapās 

portālos  www.facebook.com  un www.draugiem.lv.  Lapās tiek ievietotas afišas, foto galerijas 

par pasākumiem un aktivitātēm bibliotēkā. Informācija tiek ievietota regulāri. 

 Starp bibliotēkas lietotājiem ir apzināti divi lietotāji ar īpašām vajadzībām. Viņiem 

nepieciešamā literatūra tiek piegādāta mājās. 

 Bibliotēkā tiek organizēti pasākumi pieaugušajiem ar dažādām interesēm: 

 Neklātienes ceļojumu klubs “NKC” (1x mēnesī), 

 Grāmatu lasītāju klubs “Lubenieki” nodarbības (1x mēnesī), 

 2 tikšanās GLK “Lubenieki” ar Kursīšu bibliotēkas lasītāju klubu, 

 Sveču dienas pasākums sadarbībā ar sociālo centru, 

 Fotoorientēšanās Kalnu ciematā”, atzīmējot Valsts valodas dienu, 

 1.Saldus novada stāstnieku saiets “Stāstu stāstiem izstāstīju”, 

 Atpūtas pasākums “Starp Ziemassvētkiem un Jauno gadu”. 

 Bibliotēkā ir pieejami visi informācijas materiāli, kurus piedāvā Saldus novada dome, Saldus 

TIKS centrs, Nīgrandes pagasta pārvalde, Nīgrandes pagasta Kalnu kultūras nams, sociālais 

dienests, biedrība “Mūsu vārds” u.c. 

 Lasītāju apmācībā ar Saldus un Brocēnu novadu bibliotēku kopkatalogu un LNB Valsts 

nozīmes bibliotēku kopkatalogu, tiek izmantots individuālā apmācības veids – gan skolēniem, 

gan pieaugušajiem. Nepieciešamības gadījumā lasītājus apmāca, kā atrast vajadzīgo literatūru 

elektroniskos katalogos. To izmanto bijušie skolas absolventi.  

 Nepieciešamības gadījumā bibliotēka izmanto SBA pakalpojumus. Biežāk sadarbojas ar 

Nīgrandes, Kursīšu, Ezeres un Saldus pilsētas bibliotēkām. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
11 25 36 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
16 13 19 

 

 

http://www.facebook.com/
http://www.draugiem.lv/


9 
 

6. Krājums  

 

 Kalnu bibliotēkas krājums tiek veidots: 

 izvērtējot esošo bibliotēkas krājumu (2018.gadā rekataloģizējot fondu, tika izvērtēts 

grāmatas lietderīgums to saglabājot vai norakstot, secinājums – bibliotēkas nav 

grāmatveikali, kurās jābūt tikai jaunākajām grāmatām),konstatējot nepieciešamo 

atsevišķās nozarēs, kur nepieciešami papildinājumi un atjauninājumi, 

 pēc lasītāju pieprasījuma (lasītāji rakstiski iesniedz vēlmes pēc noteiktas literatūras gan 

atsevišķās nozarēs, gan daiļliteratūrā, norādot autorus, tēmas), 

 no saņemtajiem dāvinājumiem, izvērtējot to nepieciešamību fonda papildināšanai. 

 Bibliotēkā grāmatas tiek iepirktas: 

 pamatiepirkums tiek veikts IK “Virja AK” – grāmatas tiek pievestas klāt, plašs 

sortiments gan nozaru literatūrā, gan daiļliteratūrā, gan bērnu literatūrā, 

 iepirkumus veic arī Saldus grāmatnīcā “Dainas” bankrota cenu piedāvājuma laikā un 

“Jāņa Rozes” grāmatnīcā, kad grāmatu cenām ir atlaides. 

 

 

 Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
2846 2846 3085 

t. sk. grāmatām 2278 2276 2435 

t. sk. bērnu grāmatām 442 649  

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 568 570 650 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pašvaldībā 
3.90 4.67 6.60 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
3123 2910 3089 

 

 Rekataloģizācija. 2018.gadā viss bibliotēkas fonds tika rekataloģizēts. 

 Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) tika veikta oktobrī. 

Inventarizācija tika veikta abiem fondiem – pagasta un skolas. Inventarizējot grāmatas, tika 

pieļautas kļūdas, tās atklājot, daļa no iztrūkstošajām grāmatām atradās plauktos, daļa tika 

norakstītas. 

 

 

 



10 
 

 Krājuma rādītāji 

Krājuma rādītāji 

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi kopā 841 826 653 

t. sk. grāmatas 339 312 345 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 39 78 86 

t. sk. bērniem 61 100 80 

Izslēgtie dokumenti 648 344 1329 

Krājuma kopskaits 12150 12995 10900 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,70 0,55 0,35 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,90 2,02 2,7 

 

 

 Datubāzes 

Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums 

Datubāze 2016 2017 2018 

Letonika 45 89 54 

News 8   

Datubāzi Letonika  izmanto, veidojot izstādes bibliotēkā, kā arī skolēni meklējot vajadzīgo par 

personībām, vārdu tulkojumus vārdnīcās utt. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

 Kalnu vidusskolas skolēni veido bibliotēkas dzīves aktīvo daļu: 

 ir lasītāji,  

 saņem informāciju, 

 kopā ar skolotājiem organizē un vada mācību stundas bibliotēkā, 

 atpūšas un iesaistās bibliotēkas dzīvē,  

 mācās bibliotekārajās stundās, 

 izstrādā ZPD un projektu darbus,  

 aktīvi izmanto IT, 



11 
 

 piedalās izstāžu veidošanā, telpu noformēšanā, tematisku pasākumu sagatavošanā, 

 spēlē spēles, zīmē, krāso, veido – saturīgi pavada brīvo laiku.  

 2018.gadā no iegādātām 345 grāmatām bērniem tika iegādātas 80 grāmatas pagasta 

bibliotēkas fondā. Iegādāto grāmatu skaits ir pietiekams, ja ņem vērā, ka skolas fondā arī tiek 

iegādātas gan grāmatas, gan spēles bērniem.  

 2018.gadā bibliotēkā ir notikušas 51 bibliotekārā stunda.  Tajās lasa grāmatas, pilda erudītu, 

spēlē galda spēles un grīda spēles, darbojās pie datoriem u.c.                                                                    

2018.gada pasākumi un aktivitātes darbā bērniem un jauniešiem: 

 Janvārī turpinājās aktivitāte  “Trīsgadnieks bibliotēkā” 2.sezona (noslēdzās martā). 

Reizi mēnesī trīsgadnieki kopā ar vecākiem viesojās bibliotēkā.  Jaunāko klašu 

skolēni kopā ar bibliotekārēm gatavoja priekšnesumus par noteiktu tēmu un 

darbojās kopā ar mazajiem lasītājiem.  

 Februāra pirmajā nedēļā skolēni kopā ar audzinātājām pa klasēm lēja sveces. 

 Drošākā interneta dienā skolēni pildīja uzdevumus datorā, mājaslapas 

https://drossinternets.lv/ piedāvātās spēles ir skolēnu iecienītas. 

 Martā skolēni piedalījās 2.solī Skaļās lasīšanas sacensībā Saldū. 

 9.maijā skolēni pārbaudīja savas zināšanas Eiropas eksāmenā. 

 Tradicionāli, atzīmējot 13.maijā  Valsts valodas dienu, bibliotēka organizēja 

pasākumu “Foto orientēšanās Kalnu ciematā”, kurā dalībniekiem bija ne tikai 

jānofotografējas norādītajā vietā, bet arī jāizdomā  jauni, skaisti vietu nosaukumi. 

Pasākumā piedalījās gan bērni un jaunieši, gan pieauguši. 

 Bibliotēkā darbojas lasīšanas veicināšanas pulciņš “Grāmatu tārpiņš”, kurā ne tikai 

lasa grāmatas un spēlē spēles, bet arī piedalās pasākumos vairākas reizes gadā.  

 Par čaklu makulatūras vākšanu skolēni bija nopelnījuši ekskursiju uz Zaļās jostas 

noslēguma pasākumu Tērvetē. 

 Trīs mēnešus (no jūnija līdz augustam) bibliotēkā darbojās brīvā laika programma 

bērniem „ŠTĀBIŅŠ 2018” ar devīzi “Ir, kur iet, ir, ko darīt!”. Vasaras garumā 

notika dažādas nodarbības: tematiskas pēcpusdienas, grāmatu lasīšana un izlasītā 

iestudēšana, darbošanās ar jaunajām spēlēm un sporta inventāru, ekskursijas, 

pārgājieni, sporta sacensības.  

 Sadarbībā ar bērnudārzu septembrī sākas jauna aktivitāte “Bērnudārznieks 

bibliotēkā”, kurā bērnudārza bērni ar audzinātājām nāk ciemos uz bibliotēku. 

5.klašu skolēni kopā ar bibliotekārēm gatavoja priekšnesumus par noteiktu tēmu un 

darbojās kopā ar mazajiem lasītājiem. Lai dažādotu šo aktivitāti, novembrī 

nodarbība notika bērnudārzā.  

 Atzīmējot valsts 100-gadi,  kopā ar skolēniem tika iedegtas sveces bibliotēkas logos 

un veidots gaismas ceļš Nīgrande – Kalni. 

 Tradicionāli gada nogalē bibliotēkā rosās “Rūķu darbnīca”, kurā bērni cep 

piparkūkas saiņo Ziemassvētku paciņas, kurās šogad bija arī vasarā “Štābiņa” bērnu 

vāktās tējas un vārītais upeņu ievārījums. Ar paciņās bērni dodas pie lasītājiem 

senioriem un lasītājiem jubilāriem (50+) un iepriecina tos. 

 Lielākā problēma – strauji sarūkošais bērnu un jauniešu skaits ciematā. 

 

https://drossinternets.lv/


12 
 

8. Novadpētniecība 

2018.gadā paveiktais: 

 Izmantojot programmu Windovs Movie Maker, sagatavota prezentācija “Kalnu 

bibliotēka 2018”, kura tiek rādīta pasākumos  gan skolēniem, gan pieaugušajiem, 

 Izveidota prezentācija “Stāstnieki un stāsti Kalnu bibliotēkā”, 

 Kopēti un apkopoti materiāli par Nīgrandes pagastu no preses izdevumiem, 

 Apkopoti un noformēti foto albumi par bibliotēkas darbu 2018.gadā,  

 Izveidota un apkopota skolas fotoalbums par 2017./2018.m.g., 

 GLK “Lubenieki” dalībnieku  izstāstīti un apkopoti stāsti “Par mums” 

videomateriālos, kā arī izveidota mape ar stāstiem, 

 Stāstnieku saietā filmēti stāsti par Nīgrandes pagastu, 

 Iegūti glabāšanā skolēnu  pētnieciskie darbi (tiek plānots iemācīties atspoguļot šos 

darbus novadpētniecības elektroniskajā katalogā): 

- “Neklātienes ceļojumu klubs Kalnu bibliotēkā”,  

- “Deportāciju liecinieki Kalnu ciematā”, 

- “Dižkoki Nīgrandes pagastā” 

- “Jaunsardze Kalnu vidusskolā”. 

 

 Novadpētniecības darba popularizēšana: 

 Novadpētniecības popularizējošus pasākumus  var apskatīt sociālajos tīklos 

(skat.10.nod.– Publicitāte).  

 Citi materiāli iedzīvotājiem tiek piedāvāti bibliotēkā. 

 Stāstnieku stundās un lasītāju klubiņa nodarbībās novadpētniecības materiālu klāsts tiek 

papildināts un izstāstīts citiem dalībniekiem stāstu veidā. 

 Sadarbība novadpētniecības jomā notiek, sadarbojoties iedzīvotājiem un pagasta iestādēm.  

 

9. Projekti 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansēju

ma apjoms 

Projekta apraksts  

(īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Brīvā laika 

programma 

bērniem 

„Štābiņš - 2018”  

Z/s “Zeltiņi”, 

krājaizdevu 

sabiedrība 

“Nīgrande” 

600.- € 

300.- € 

Projekta rakstītājs - biedrība “Mūsu 

vārds”. Izpildītājs – Kalnu bibliotēka. 

Trīs vasaras mēnešus bērniem notika 

nodarbības un dažādas aktivitātes. 

Atbalstīts 

Nīgrandes 

apvidus 

laikmetu griežos 

Nodibinājuma 

“CEMEX 

Iespēju fonds” 

1500.- €  Projekta iesniedzējs - biedrība “Mūsu 

vārds”,  izpildītājs – Kalnu bibliotēka. 

Mērķis ir popularizēt nemateriālā 

kultūras mantojuma nozīmi Nīgrandes 

pagastā, noorganizējot 4 pasākumus par 

Nīgrandes novadniekiem. 

Neatbalstīts 

 



13 
 

10. Publicitāte 

 

 Informācija par bibliotēkas darbu iedzīvotājiem tiek sniegta: 

 ar bibliotēkas logu noformējumu un darba laiku, 

 ar afišām, 

 ar 4 rakstiem laikrakstā „Saldus Zeme” (skat. pielikumā), 

 ar individuālām sarunām, 

 pastarpināti ar bibliotēkas apmeklētāju starpniecību, 

 rīkojot tematiskus pasākumus dažādām vecuma grupām, 

 internetā. 

 

 Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 http://biblioteka.saldus.lv/bibliotekas-aktualitates/novada-bibliotekas0/kalni/ 

 http://www.kulturaskarte.lv/lv/biblioteka/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka 

 http://www.draugiem.lv/kalnubibliotka 

 https://www.facebook.com/Kalnu-bibliot%C4%93ka-897356507106923/ 

 

 2018.gadā bibliotēka organizējusi 66 pasākumus dažāda vecuma grupām. Veiksmīgākie 

bibliotēku popularizējošie pasākumi: 

 Kalnu bibliotēka - UNESCO LNK “Stāstu bibliotēka” 

 1.Saldus novada stāstnieku saiets "Stāstu stāstiem izstāstīju”  

 Stāstnieku nodarbības “Nāc kopā ceļot!” reizi mēnesī 

 Grāmatu lasītāju klubs “Lubenieki” reizi mēnesī 

 Sadarbībā ar sociālo centru – Sveču dienas pasākums 

 Fotoorientēšanās Kalnu ciematā Valsts valodas dienā 

 Brīvā laika programma bērniem „Štābiņš 2018” 

 Sadarbības pasākumi ar PII “Straumīte”, organizējot pasākumus gan bibliotēkā, 

gan bērnudārzā 

 Tradicionāli gada nogalē pasākums “Starp Ziemassvētkiem un Jauno gadu” 

 Bibliotēka rūpīgi strādā pie sava tēla veidošanas un informācijas resursu popularizēšanas, 

piedaloties valsts mēroga aktivitātēs: 

 Darbošanās UNESCO LNK tīklā  „Stāstu bibliotēkas”; 

 Darbu turpināšana akcijā „Zaļā josta” – makulatūras vākšanas konkursā; 

 Dalība “Skaļās lasīšanas sacensībā”; 

 Piedalīšanās konkursos “Drošākā interneta diena”, “Eiropas eksāmens” u.c. 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

 Kalnu bibliotēkas sadarbības partneri: 

 Kalnu vidusskola, ar kuru bibliotēka strādā apvienoti un darbi bieži vien nav 

šķirami; 

 Kalnu kultūras namā tiek izmantotas telpas dažādu pasākumu organizēšanai. Telpas 

noformē kultūras nama vadītāja, scenāriji tiek veidoti kopīgi, reklāmu un 

informāciju nodrošina bibliotēka, darba īstenošanā iesaistās kā pieaugušie, tā bērni. 

http://biblioteka.saldus.lv/bibliotekas-aktualitates/novada-bibliotekas0/kalni/
http://www.kulturaskarte.lv/lv/biblioteka/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka
http://www.draugiem.lv/kalnubibliotka
https://www.facebook.com/Kalnu-bibliot%C4%93ka-897356507106923/


14 
 

2018.gadā bibliotēka sadarbojās ar kultūras namu, organizējot pasākumus: 

“Štābiņš- 2018”, “1.Saldus novada Stāstnieku saiets” u.c.; 

 Ar PII “Straumīti” bibliotēka sadarbojas, lai radītu interesi par grāmatām un 

bibliotēku jaunākajos lasītājos. Pasākumi tiek organizēti gan bibliotēkā, gan 

bērnudārzā.  

 Kalnu bibliotēka ciešāk sadarbojas ar Saldus pilsētas bibliotēku, Nīgrandes, 

Kursīšu, Ezeres pagasta bibliotēkām, starp kurām notiek informācijas un pieredzes 

apmaiņa, metodiskas konsultācijas, SBA pakalpojumi. 2018.gadā Kalnu un Kursīšu 

bibliotēkas lasītāju klubi 2 reizes tikušies kopīgos pasākumos, kuros dalījās 

pieredzē. Kalnu bibliotēka organizēja saviem lasītājiem iespēju aizbraukt uz 

Kursīšu bibliotēkas organizētajiem pasākumiem; 

 Kalnu bibliotēka dalās pieredzes apmaiņā ar vairākām UNESCO LNK “Stāstu 

bibliotēkas” dalībniecēm: Aizstrautnieku, Pilsrundāles, Saldus, Nīgrandes, 

Vadakstes, Kursīšu,  u.c. bibliotēkām.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Pielikumi 

 

Laikraksta „Saldus Zeme” publikācijas par bibliotēku 2018.gadā 

 

Bērni lasa ogas : [par "Štābiņa" nodarbībām bērniem Kalnu bibliotēkā (Saldus novads)]. - (Īsumā) 

// Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.83 (8442) (2018, 19.jūlijs), 2.lpp. 

 

Maniņa, Agrita, 1966-.  Ko tikai nevar pastāstīt : [par UNESCO Latvijas nacionālās komisijas 

tīkla Stāstu bibliotēkas saietu Kalnos (Saldus novads)] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta Kalnu 

bibliotēkas vadītāja Ieva Kalvāne ; pensionēta skolotāja Anita Kļava ; foto: Agrita Maniņa. - 

(Cilvēkos) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.89 (8448) (2018, 2.augusts), 4.lpp. : 

fotogrāfijas. - Pieejams arī bibliotēku novadpētniecības mapēs: Kursīši (Kursīšu bibliotēka). 

 

Valkīra, Andra.  Iepriecina ar labiem darbiem : [par vairākiem labiem darbiem, ko paveikuši 

Nīgrandes pagasta (Saldus novads) Kalnu vidusskolas skolēni] / Andra Valkīra ; tekstā stāsta 

Nīgrandes pagasta (Saldus novads) Kalnu bibliotēkas vadītāja Ieva Kalvāne. - (Aktualitātes. 

Viedokļi) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.137 (8496) (2018, 22.novembris), 2.lpp. : 

fotogrāfijas. - Pieejams arī bibliotēku novadpētniecības mapēs: Nīgrande (Nīgrandes pagasta 

Kalnu vidusskola). 

 

Šucmaņu uzvārdus slēpa : [par kursīšnieces (Saldus novads) Daces Rožkalnes ģimenes vēstures 

notikumu un tā atklāšanas stāstu] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta kursīšniece Dace Rožkalne ; foto: 

Agrita Maniņa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Kalnu bibliotēkas 2018.gada notikumu TOP 10 

 

  

1.februāris 

Sveču diena sadarbībā ar sociālo centru 

18.maijs 

Fotoorientēšanās Kalnu ciematā 

  

22.maijs 

Kalnu un Kursīšu lasītāju klubiņu tikšanās 

24.-25.jūlijs 

1. Saldus novada stāstnieku saiets 

  

Jūnijs – augusts.  Brīvā laika programma 

bērniem “Štābiņš-2018” 

27.decembris 

“Starp Ziemassvētkiem un Jauno gadu” 



17 
 

  

1 reizi mēnesī   

Neklātienes ceļojuma klubs 

1 reizi mēnesī 

Grāmatu lasītāju klubiņš “Lubenieki” 

  

1.marts 

Elektroniskā grāmatu izsniegšana 

22.-26.oktobris 

Bibliotēkas fonda inventarizācija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

2019.gada 18.janvāris                        Bibliotēkas vadītāja Ieva Kalvāne 


